
Felelős, szerkesztő és Japtulajdonos^Baranyay Lajos.

A gazdasági 
és szociális erőket, melyek a 
múltban á békés jsóléÉ_és fej
lődés eszközeiként szerepeltek^ 
a háború elvonta eredeti ren
deltetésüktől, és rettáietes, le- 
nyügző hatalmával maga 
igájába kényszerítefrmindany- 

x nyiőnkat minden alkötó erőnk
kel és cselekvésünkkel egye
temben. Érezzük valamennyien, 
hogy ettől az átokként reánk 
nehezedő lidérc nyomástól meg 
kell szabadulnunk, ép azért 

.kell, hogy .a mai nagy idők 
szellemétől áthatva felhagyjunk 
minden egyéni ambícióval, meg
szakítsunk minden megvalósu
lásra váró álmot és valameny- 

L— nyiünk szeme előtt. csupán 
egyetlen egy közös, nagy szent 
cél lebegjen, melynek elérése 
érdekében minden erőnket pat
tanásig meg kell feszítenünk, 

—és ,ez a győzelem, unelyet iiyov 
mpn követ a pihenést és ál
dást hozó-béke^-— -

Ezt cselekszik apáink, fiaink, 
testvéreink, kik Mária Terézia 

.. ... __hú—magyarjainak .nyomdokába 
lépve immár 20 hónapja ál- 

_ _dozzák életüket -és vérüket a ' 
hazáért - és" mérik kemény ~ök- 

. lükkel a súlyosabbnál súlyo
sabb csapásokat tengernyi el
lenségünkre, úgyhogy bennük 
ma már csupán vezetőiknek.

~ ámítása képes a lelkét fenn
tartani.

. De ugyanezt kell cseleked
nünk nekünk, itthonmaradot- 
taknak is és ha már nem le- 

’ ' hetünk a küzdők .sorában, ki 
kell venni részünket a nagy 
munkából azzal, hogy előte
remtjük azokat az eszközöket, 
melyekkel vitéz katonáink el- 

. lenfeleinket végleg térdre kény- 
j szerithetik.

Adjuk tehát oda összes pén
zünket melyre megélhetésünk
höz nincs szükségünk, köl
csönként az államnak és je
gyezzünk tömegesen a negye
dik magyar hadikölcsönre !

Nagy szolgálatot teszünk 
ily módon hazánknak, de egy
úttal magunknak is. Mert mig 
egyrészt az adott kölcsön ré
vén közelebb hozzák az any- 
nyira várt békét, addig más- 

•, .részt pénzünknek feltétlenül

biztos helyen oly jó kamato
zást biztosítunk, aminőre a je
lenlegi körülmények között 
sehol másutt alkalom nem 
nyílik. —

Hábtuu
Amerika..

Wílson jegyzéke hu svét elő- 
estéjénlett nyilvánossá. A jegy
zék ultimátumszerű hangja és a 
diplomáciai viszony megszakítá
sával való fenyegetés kritiku 
sabbá tették a helyzetet és sú
lyosabbá a vezető államférfiak 
felelősségét. A jegyzéket az ame
rikai elnök a washingtoni sze
nátusban is ismertette és meg
indokolta. Az elnöknek a kon
gresszushoz intézett üzenete 
gondolatmenetben és hangnem
ben ugyanaz, mint a jegyzéké 
volt. A végén van mégis .egy 
Mondat, Amely azt a reményt , 
fejezi ki, hogy a német kor- i 
mány el fogja ismerni az ame
rikai •kormány ... kövfitfiléséáek- 
jogosultságát, és igy a végső

lag a kongresszusban kitörő 
tetszés fogadta ezt a mondatot.. 
Az amerikai hangulatról termé 
szelesen a legelentmondóbb hí
rek érkeztek; A lapok általában 
békepártiak, kivéve a newyórki 
lapok, melyek" szinte egytől- 
egyig németellenesek. Egy hir 
szerint állítólag egy miihó fia
talember jelentkezett hadiönkén- 
fesnek, más hir szerint a köz
vélemény többsége, noha^ né
metellenes, már gazdasági érde
kekből is 
kívánja.

a béke megőrzését

Fej ér vármegye hadikórházai.
Vitéz, páratlan hős a magyar 

népnek minden fia, de talán nem 
nagyítunk, ha azt állítjuk, hogy 
Fejérvármegye katonái a vitézek 
vitézei, a hősök hősei között foga
tainak helyet. Kifogyhatatlan áldo
zatos szív minden itthonmaradt 
magyar- férfi és nő, de talán nem 
nagyítunk, ha azt mondjuk, hogy 
Fejérvármegye iithonmaradottai eb- 

”ben is valahogyan kitűnnek a 
többi milliók közül. A Fejérmegyei 
Naplónak már sokszor volt alkalma 
mindkét állítást a tettekkel is bizo
nyítani. Különösen Székesfehérvár 
páratlan hadijótékonyságáról már. 

: sokszor esett szó ezen hasábokon. 
. .Az igazságosság és a méltányos

ság követeik hogy a vármegyével 
is részletesen foglalkozzunk, nem 
ugyan mintha ennek nagy jóté- 
kűnyságaífté eddig nem lett volna

I elegendő megemlékezés, hanem 
most egy részletes mozaik képben

dezését leginkább a helyi társada
lom állította elő, amelynek jóté
konyságát Huszár Dezsőné és tár
sai gyűjtés utján vették igénybe. 
A társadalom minden osztálya 
adakozott s ur és szegény egy
aránt meghozták áldozatukat a 
hazafias jótékonyság oltárára. 1509 
-K- pénz összegyűjtésén kívül te
mérdek mennyiségű volt az élel
miszer, mellyel a jó adonyi lakos
ság ellátta a sebesülteket. Külön 
megemlítendő, hogy a gróf Zichy 
család tüzelő anyagot, dr. Hirsch 
Alfréd naponkint 25 liter tejet, 
sokszor halat és zöldségfélét bo
csátott a kórház rendelkezésére. 
Ez ag állandó jótékonyság jó 
példa volt és köréjé sorakoztak 
az egész község adományai. 
Ugyancsak gyűjtés állította föl a 
karácsonyfát, a zárdái helyiségben 
ünnepséggel osztatván ki az aján
dékokat a sebesültnek és hadiárvá^ 
nak egyaránt, még pedig leginkább 
gróf Zichy Lívia bőkezűségéből. 
A karácsonyi ünnep keretében 
oszlottá ki a Vörös Kereszt-egye
sület a járási jóléti bizottság ado- 

-niányát is_amely .85. _páx,-cipővel 
segélyezte a hadbavonultak sze-• kesedését bemutatni. Az egyes - ,

“Tökben elhelyezett ~
ti,jzajzáaaeealáaáyl akarunk ezen 
célnak~~megfelelni.
azonban, hogy ez a kép csak-kis
töredék, csak pillanatnyi felvétel a 
két esztendő áldozátkészségéből.

' Hiszen az egészről nem is újság
cikkek, hanem vaskos könyv lesz,
hivatva megemlékezni.

A vármegye 
rövid ismertetése

Orosz harctér, 
tevékenység tegnapA harci 

az egész harcvonalbn lényege
sen gyengébb voltt mint rende
sen. Égy akna, amelyet az el
lenség Dobronoutztól keletre 
felrobbantott, csak az orosz 
árkokban tett kárt.

Április 22-én tiz német repü
lőgépből álló raj megtámadta az 
Oesel szigeten levő papenholmi 
orosz repülőállomást, 45 bom
bát dobott le, miközben igen jó 
hatást figyeltek meg. Egy orosz 
repülőgépet leszállásra kénysze- 
ritettünk. Az összes repülőgé
pek a leghevesebb tüzelés el
lenére sértetlenül tértek vissza.

Olasz harctér.

A Doberdó-fensik délnyugati 
szegélyén megindult harcok to
vább tartanak. Több bersaglieri 
támadás tüzelésünkben össze
omlott.

Ejyes szán in 4 ftlér.

hadikórházainak 
a következő :

Adonyban
Vörös Kereszt- ‘az újra alakult 

egyesület látja el a .sebesültek 
ápolásának, ezzel együtt az egész 
hadi jótékonyságnak ügyét. Az egye
sület elnöke Csöngedy Gyula, el
nöknője Zichy Lívia Klára grófnő, 
helyettes elnöknője Huszár De
zsőné. A választmányt szép szám
ban alkotják férfiak és nők, még 
pedig Faragó '• Antalné, Farkas 
Zsigmondné, Huszár Dezsőné, dr. 
Sajgó Gusztávné, dr. Szili Já- 
nosné. Huszár Dezső, dr. Kis 
Jenő, dr. Sajgó Gusztáv, dr. Sán
dor Mihály, Szatory Gyula, dr. 
Szili János. Ez a Vörös Kereszt: 
egyesület a helyi társadalom jóté
konyságával két kórházat állított 
föl, az egyiket a zárdái iskola két 
nagytermében, a másikat a gróf 
Zichy család kastélyának külön
álló házában, amely körül a ha
talmas park nagyon üdvösen be
folyásolta az üdülést.

A két kórház befogadó. képes- 
sége 50 beteg, az évi forgalom 
pedig 273 volt. A kórház beren-

A kastélykórkáz vezetője gróf 
Zichy Lívia, a zárdáié Huszár De- 

akikMiúadke-tten a leg
nagyobb odaadássá^és fáradságot 
nem ismerve teljesítették a nő leg
szebb hivatását. Gyöngéd lelküle
tűk egész melegségét az ember
baráti érzésnek, az igazi Karitász- 
nak egész nagyságát állították a. ‘ 
nemes ügy szolgálatába, amely 
szenvedést enyhített hogy gyó-, 
gyitson. Hálás elismerésre méltó 
működésükkel megvalósították a 
Parenézis bölcs írójának mondását: 
„Egy emberélet megmentése sok
kal fontosabb, hogysem érette 
minden lehetőt elkövetni ne kel
lene 1“

Hűséges munkatársaik voltak 
gróf Zichy Lili és Mária, továbbá 
a szelidlelkü Jücunda testvér, kik 
a két kórházban a választmány 
tagjaival együtt látták el a tiszta
ság, rend, konyha és ruhatár el
lenőrző tee ndőif;-;-Af? 'betegápolás^., 
emberbaráti munkájával gróf Zichy 
Lívia, Klárarr^öfi“és Mária, Hu- - 
szár Dezsőné,-Hornig Györgyné, 
Török Adus, Terhes Irén, Árvái 
Katinka, Pavlovszky Rózsi, Tisch- 
ner Ágnes, Érti Cecil, Torma 
Mária, Stéfeli Jozefa, Tóth Éva, 
André Katalin, ®?nk Jánosné, Ta
kács Margit,. Kelemen “ 
Schóber Alajosné, Róth iua, 
PinthOffer Juliska, Jnhász Irma, 
Melcer Mihályné, Gela 
Králi Anna foglalkoztak.

A kórház vagyoni helyzete a 
két vezető hölgy buzgósága foly- ~ 
tán igen előnyös, mert 41629 K

Teréz, 
Ida,

Anna,



fejermegyei napló 1916. április 26.

1 f. bevétel mellett 31321 K 88 f. 
volt a kiadás, 1915 év végén te
hát a megtakarított összeg 10307 
K 18 f.

Fíyt. oköv.

Egy kis lapszemle.

A hadseregszállitók. A háború 
sok szemetet dob felszínre. A más
kor sötétben bujkáló bűnök most 
napvilágra jönnek, köbhatványra 
emelődnek. Aki azelőtt takarékos, 
gyarapodó termelő volt, az most 
vérszivó uzsorás lesz; aki ügyes, 
szemfüles kereskedő, az zsaroló 
konjunktüraKÍhasználóvá váükj 
a gyávából hazaáruló lesz, a di-\ 
vatbáb egészen megbolon®.

A kapzsiság ördöge fogta m^g 
két országszerte ismert 'magyar 
név viselőjét, kik a háború lelején 
hadseregszállitókká lettek. .Marhát 
szállítottak, jó magyar marhát jó 
pénzért, a hadseregnek. Eredetileg 
egyiknek sem ez volt a foglalkozása, 
hivatása. Az egyik magyar ur 
volt, a másik dekorált, aranyke
resztes magyar katholikus pap.

Holmi szállítás körül elkövetett 
„híbák“ miatt törvény . elé - került 
az ügy. Mi lesz a végé, nem tud
juk. Az egyik szereplő Ivánka 

Jnire régi jómagyar szokás' sze
rint már paralizissel a szanató
riumban van, a másika ftudnay 
Alajos bajmóci prépost^ egyelőre 
még a háttérben.

Magához az ügyhöz semmi kö
zünk. ’ ~

De, mint minden, ez az eset is 
igen-igen tanulságos a magyar 
lapok megvilágításában, megbe- 

szemle. Bevezetésül, könnyebb 
megérthetés céljából még csak 
annyit, hogy Ivánka dzsentri és 

__ne^yvepnyolcas politikus, Rudnay 
peSffiatholikus pap és va&mup; 
kapárti képviselő.

Már most: a Budapesti Hírlap 
kizárólag Ivánkával foglalkozik. 
Elmondja egész életét, pályafutá
sát, életmódját a hadseregszállitás 
körül elkövetett üzelmeit, költeke
zését egész a szanatóriumig. Ezen- 

' közben azonban különös gonddal 
hangsúlyozza azt, hogy a szeren
csétlen ember minő pártfogolja 
volt Kossuth Ferencnek, mennyire 
hangadó tagja a függetlenségi 
pártnak, mily terrorizmussal, ete
tés-itatással jutott a mandátumá
hoz, stb. Ugyebár, kitűnő, színes, 
elsőrangú riport ?

A másiknak nacionáléjáról egy 
szó sincs a riportban. Mekkora 
szeretetét élvezte Tisza Istvánnak, 
micsoda reklámgyereke volt a 
munkapártnak, hogy játszották ki 
a munkapárti berkekből a nép
párt ellen, hogya<^gy^öft, minő 
eszközökkel a kerületében ? Sem
miről, egy szó sem. Méla csönd. 
Lehet, hogy roszmájuak vagyunk, 

de az a sejtésünk, hogy ez a 
nagy kímélet a B. H. részéről 
nem a katholikus papnak szól.

Mi megvagyunk győződve, hogy 
ez az „igazságraérés“ egyforma 
lesz. Nincs is rá "semmi ok, hogy 
másforma . legyen. Aki bűnös az 
bűnhődjék, akár dzsentri,, akár 
pap, akár Mózes vallását követi. 
Azért, azt. hisszük, egészen feles
leges a Világ mostani nagy vá
gyódása az igazság után. Annál 
is inkább, mert, ha — mondjuk — 
például aynuíikapárti prépost urat 
bűnösnek Találják és elültetik, ez 
az egy megtévedt pap még csak 
meg sem mozdítja a mérlegnek 
azt a másik serpenyőjét, melyben 
a Világnak annyira rokonszenves 
Kohnok,' Krauszok, Friedmannok, 
Neumannok s a többi galíciai és 
nemgaliciai hitrokonok, elvtársak 
és páholytestvérek oly szépszám
mal ülnek.

- *
A szabadkőműves Világ egyfor- 

'mán nem szereti a dzsentrit és a 
papot. Ezért az előbbivel kapcso
latban „a kormányozható paralizis- 
rölu beszél igen szellemesen; az 
utóbbinál pedig, miután megálla
pítja a furcsa tényt, hogy „Egy 
prépost fölcsap kupecnek“, arra 
kiváncsi, . hogy a törvényszék 
ugyanazon mértékkeffogja-e mérni 
az igazságod a hadseregszállitó 
prépostnak, mint amellyel a posz- 
tőcsalóknak, meg a bakancscsalók
nak mérte?

Az átirt remek irő. Nagycsü- 
tönökön gálád dolgot müveitek a 
taliánok. Triesztben rombadöntöt- 
Tek ledobott bombáikkal egy- ko
lostort, melynek templomában 
épen akkor négyszáz gyermek 

imádkozott.
■ Nagy felháborodásában vezér
cikket ir erről a gazságról a 
Pesti Hírlap nagyszombati szá- 
mábarrmKözben, a Hőfer-jelentés 
,nyomán emlegeti, hogy a botnak 
két vége van s az olaszok ma
gúkra vessenek,-™"ha” a mr had- 
vezetőségünk is ilyenformán fog 
bánni az olasz városokkal.

Erre jó magyar nyelven azt 
szokták mondani, hogy : amilyen 
a jónap, olyan a fogadj Isten; 
amilyen a mosdóviz, olyan a 
törülköző, aki szelet ver, vihart 
arat, stb.

De a P. H.‘klasszikus idézettel 
is szolgál. Shakespeareböl. A „Ve
lencei Kalmárból/ Ahol 
nak úgy mondják, hogy 
nőm zsidó, hogy erre 
tottál* I

Mint látjuk, az idézet 
alkalmazása jó, csak — 
mondjuk — a hangja nem egé
szen illik a budapesti miliőbe. 
Úgy látszik, ezt éreztette a P. H. 
klasszikus műveltségű cikkírója is, 
mert jónak látta a nagy angolt 
kijavítani.
Ilyenformán: „Köszönjükparaszt, 

hogy erre megtanítottál 1“ 
Bravó. Krix.

Shylock- 
„köszö- 

megtani-

hatásos, 
hogy is

Küldöttség a polgár
mesternél.

A rekvirálások városunkban 
váratlan és mélyreható bonyo
dalmakhoz vezettek. A hatóság 
egy idő óta rekvirálja az állam 
által követelt kukorica mennyi
séget. Az állam Székesfehérvár 
városától 14 ezer métermázsa 
csutáskukoricát követelt, amely
hez a város még^2000 méter
mázsát ajánlott föl. Ez a rekvi- 
rálás most nagy nehézségekbe 
ütközik. Egy ideig ugyanis a 
kukorica is szabad adás-vétel 
tárgyát képezte. Később rekvi- 
rálták, illetőleg vásároltak a. vá
ros részére, majd a Haditer
mény részvénytársaságnak, vé
gül pedig az államnak.
. Ezt a vásárlást, illetőleg rekvi- 
rálást csak a város megbízottja 
végezhette. A város ezzel a 
funkcióval Pollák János. keres.- 
kedőt bízta meg, aki vásárolt 
is, sőt a vásárlásért a megfelelő 
provisiót: métermázsánkint 1 
koronát összesen 28 ezer ko
ronát, föl is vett a városi pénz-. 
tárból. Ö vásárolt a városnak, 
a Haditermény Részvénytársa- . 
Ságnak és az államnak. Az el- j 
adók természetesen nem tudták 
a különbséget a három között, 
hiszen a férfiak távollétében 
nagyrészt asszonyok intézik az 
eladást, akik csak annyit tudtak, 
hogy másnak nem szabad eladni 
á kukoricát, csupán a város 
megbízottjának. Különösen nem 
tudták azt, hogy ha az állam 
részére nem tudják beszolgál
tatni a megfelelő mennyiséget, 
büntetés sújtja őket. Valószínű, 
hogy Pollák se figyelmeztette 

-erre őkeL ;Sx5t örültek is, mikor 
a város megbízottja átvette tő
lük a kukoricát, mert megsza- 
badultak a gondoktól, neinkel^ körtMükosok-tudnak sok. 
lett-^^vigyázniy-nem ^Wa^-hálával beszélni.
egér és patkány, nem lopták el," 
nem penészedéit és pénzt is 
kaptak érette. Mikor aztán a. 
lakosság nagy része . azt hitte 
már, hogy túl esett a gondokon, 
jött a rendelet, hogy most kell 
beszolgáltatni az állam számára 
rekvirált, illetőleg fölajánlott 16 
ezer mm. kukoricát. Óriási lett 
a zavar, mert a legtöbb eladta 
már magánosoknak, a város 
megbízottjainak, vagy föletette 
az állatjaival.

A város most követeli-a rek- 
virálandó mennyiséget, a ter
melők pedig nem képesek be
szolgáltatni, Bért már nekik 
sincs. Következnek a szigorú 
pénzbüntetések, vagy fogságok, 
a mi természetesen nagy elége
detlenséget kelt mindenüt|.

Ebben az ügyben a külvárosi 
bizottsági tagok husvétvasárnap 
értekezletet tartottak a városhá
zán és megállapították, hogy a 
bonyodalmak a fönnemlitett 
okok folytán keletkeztek. Ké
sőbb dr. Saára Gyula polgár
mesternek is előadták a közön- 

6ég bajait és kérték, hogy se
gítsen a népen, amely önhibá
ján kívül került a nagyon kel
lemetlen helyzetbe.

Saára Gyula dr. polgármes
ter, akinek jóakaratához és 
igazságszeretetéhez szó nem fér
het, megígérte, Eogy segíteni 
fog a polgárságon és a Gazda
kör tagjaival tanácskozni fog a 
segítés módozatairól, valamint 
arról is, hogy miként kerülheti 
el a város jövőben a hasonló 
kellemetlenséget.

Mi pedig arra kérjük a város 
termelő közönségét, hogy aki
nek van még eladó, vagy nél
külözhető kukoricája, ajánlja 
fel a városnak, hogy a város 
megszabaduljon a gondjától, a 
a termelők pedig a zaklatástól, 
esetleg a pénzbüntetéstől, vagy 
a fogháztól.

— Glattfelder püspök és Pro- 
hászka indítványa. Dr. Pro- 
hászka Ottokár megyéspüspök
nek a Gazdaszövetség közgyü-

i lésén előterjesztett nagyhatású 
indítványa, hogy az egyházi és 
hitbizományi birtokokat a harc
térről visszatérő földmivesek- . 
nek juttassák) egyházi körökben 
élénk megbeszélés tárgyát ké
pezi. Mint egy kőnyomatos meg
bízható forrásból jelenti, a püs
pöki kar- nagy rokonszevvel fo • 
.gadja az eszmét. Buzdító példá
val szolgál maga a hercegprí
más, aki még az idén az érseki 
megye két nagy pusztáját fogja 
parcelláztatni. Hasonló tervvel 
foglalkozik a Csanádi püspök is, 

_aki már régebben tett ez irány- 
bán kezdő lépésekét, amint ar
ról főleg a Makó és. Csanád-

— Katonai kitüntetések. Ka
puvári Tóth Béla 315. honvéd-__
gyalogezrednél beosztott T77 
honvédgyalogézredbeli őrnagy, 
Pollasek Károly 509. honvéd
gyalogezrednél 17. honvédgya- 
logezredbeli főhadnagy, Szöl- 
lösy Sándor 17. honvédgyalog- 
ezredbeli főhadnagy, Németh 
Győző 17. honvédgyalogezred
nél beosztott tartalékos had
nagy a hadiékitményes 8 osz
tályú katonai érdemkeresztet, 
Pál Sándor 17. tartalékos had
nagy legfelsőbb dicsérő elisme
rést, úgyszintén dr. Kmetykó 
János a VIII17. népfelkelő had- 
tápzászlóaljnál beosztott népfel
kelő segédorvos, Friderich Jó
zsef, Duravits 2.dám, címzetes 
csendőrörmesterek, Szabó Gyula 
Vida József csendőrök a VI. 
számú csendőrkerületnél oki
rati dicséretet, Engel Árpád 
tartalékos zászlós, Gergely László 
és Pollacsek Vilmos tartalékos 
hadapródok, Német Gábor törzs
őrmester, Glárli István. szakasz - 
vezető, Oláh Gyula és Szebeny

SŰVEGJABTÓ vászonárniiáza. Barátok épftlete. 
fehér és színes barchetok karton, schiffort és damastból. Kü- olcsó 
lönféíe vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- „a.ii ' j, 

Bbol. Agy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekböl. SHííU
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Tózsef őrvezetők az első osz
tályú vitézség! érmet, Unger 
Márton szakaszvezető, Taksányi 

nos Pál tartalékos tiszthelyetes 1 
a másodosztályú ezüst vitézség! 
érmet, Juhász Lajos tizedes a 
bronz vitézség! érmet, Hoitssy i 
Lajos Pál 17, honvédgyalogez
rednél beosztott segédlelkész a 
lelkész! érdemkoreszt második 
osztályát fehér vörös szallagon 
kapták.

— Katonai szemlék. Az összes 
népfölkelésre kötelezettek, kik tény
leges katonai szolgálatot nem tel
jesítettek, a következő napokon tar
toznak jelentkezni: 1897—1878 
évfolyam május 3-ig, 1877—• 1866. 
május 3-tól 10-ig a felmentettek' 
május 4-től 10 ig. A jelentkezés al
kalmával a népfölkelésre kötele
zettnek netán birtokában levő 
munkakönyv vagy más, a sze
mélyi adatokat feltüntető okmány 
illetőleg népfölkelési > igazolvány^ 
könyv vagy lap igazolásulfelmuta. 
tandó. 4

— Hősi halál. Kovács József, Szé- 
chenyi-utca 142 sz. Iákos -népfölkelő 
csendőr március 27-én az_oroszharc- 
téren kiütéses tífuszban meghalt. 
Özvegye s 5 árvája siratja^Az el
hunytért f. hó. 28 áh 7 órakor lesz 
a székesegyházban gyászmise.

— Az olasz fronti katonáink 
húsvéti ajándéka. Megírtuk, hogy 
az áldozatos szivü közönség ado
mányait husvét ünnepére küldték 

_ el az olasz ír önti " katonáinknak. 
Hogy mit kaptak derék katonáink, 
a következő számok mondják el : 
Szfehérvár város adománya: 2000 
drb. pipa, 1650 drb. szivar, 17450 
drb. szivarka, 200 drb. papír szipka, 
24 drb. cigarettatartó. Az alispán 
gyűjtötte pénzből vásároltak ulöOOOl. 
drb.-szivarkát, 5000 drb. könyvet, 
10000 drb. .cuba szívail^JDWQ.drh^^ 
Virginia szivart, 10000 drb. hölgy- 
szivarkát. A háború kezdete óta a 
város és a vármegye folyton áldoz. 
És éppen ezen adománykimuta
tás bizonyítja, ha “áldozatkészségük- 
még most sem csökkent. Az itthon • 
maradottak méltók a fronton küzdő 
testvéreinkhez, akik még ma is a 
kezdet lelkesedésével állnak helyt a 
harctéren.

— Fáraó népe unja a harci di
csőséget. Rafael József és Kolom
pár György füstös hazafiak a. harc
téren voltak mint katonák, de ugy- 
látszik, megunták a vitézi életet, 
sehogysem tudtak megbarátkozni 
az esetleges hősi halál gondolatával 
miért is elhatározták, hogy fakép 
nél hagyják az ármádiát. Sikerült is 
holmi cigányfurfanggal elillanni s 
hazajöttek, de vesztükre, mert itt
hon valami lopás históriáért meg 
már körözték őket, ^szkaszentgyör- 
gyön meg Mórott követtek el in- 
korekt dolgot. Szűcs Sándor nyo
mozó rendőr Szabadbattyán ha
tárában felismerte őkelméket, s 
behozta a rendőrségre, amely át
adta őket a katonai hatóságnak 
mint katonaszökevényeket. Persze 
a lopásokért is le kell majd ülniök 
az illendő időt, amelyet a civil ha
tóság fog kiróni reájuk.

— Adomány. Székesfehérvári Jó
tékony Nőegyletnek Hellensteinerim- 
réné fia emlékére 200 K. adott.

— Soronkivüll előléptetés és — Katonai előléptetések. Dr. 
kitüntetés. Oláh József 17. hon- . R’zrtpző Samu a 17. honvéd 
véd gyalogezred beli hadapród, a z pótzásziőali lábbadozó osztagé-

pett élő és az ellenséggel szem- I 
ben tanúsított vitéz magatartá- " 
sáért az első osztályú ezüst vi
tézség! érmet kapta.

— Fejérvármegye tűzeseti sta
tisztikája. 1914. évben vármegyénk 
területén előfordult- 173 tüzeset, 
okozván 648025 korona értékű | 
kárt; míg ellenben a. lefolyt 1915. ■ 
évben csak 141 tüzeset volt, mely 
az előző évnek mintegy felét ősz- |

‘ szesen 363160 korona értékű tűz- 
kárt okozott, mely összegben a 
a vajtai tüzeset jelentékeny összeg- ; 
gél szerepel. Az' itt feltüntetett kár- ■ 
összegből megtérült biztosítás ré- i 
vén 160972 korona, maradt tehát J 
1915.-évi tiszta.károsodás 202188 ■ *uvcllc c», -
korona. A tűzkár apadására nézve -tehenet vallomása szerint a határ- 
a tüzoltószövetség elnökségének ; 
véleménye az, hogy a hadbavonu- | 
lás miatt a szándékos gyújtogató i 
elem kevesebb volt és' hogy a í 
gyermekek szorosabb foglalkozta- ’ 
tása miatt azoknak ritkábban volt I 
alkalmuk a mindig legtöbb tűz- I 
esetet előidéző dohányzás elkö
vetésére.

— Székesfehérvár hadikölcsön- ’ 
jegyzése. Székesfehérvár város a 
negyedik hadikölcsönnél is meg- | 
teszi hazafiás kötelességét, ameny- < 
nyiben 200000 K, fog jegyezni.

— Ha elpattan a húr. Tulajdon
képen, igen tisztelt Szerkesztő ur, ] 
nem is panaszkodásra van okunk, ; 
hanem mérgelődésre a legnagyobb 
mértékben, mert már igazán tűr
hetetlen a mi helyzetünk. Minden
nap olyan lelketlen áremelkedésre 
ébredünk, amelyet még tavaly is 
mesének tartottunk volna. Csak ne- .

bók Á sszappan ára a köbreeme- 
“léssel e.nelkedf?ríietenkint. Tegnap-’ 

előtt .még l-.SO kor, volr a ' spiritus 
-literje, tegnap már 2 kor. Pedig 
mérget vennék, hogy a kereskedő 
.ugyanazon— -szállitmáayábóh adta, 
tehát ő nem drágábban szerezte 
be. Paprikát egy koronáért csak 
annyit adnak, mint máskor lüfillé
rért. Fűszer,, droguista áruk ára 
szemtelenebből emelkedik, mint a 
disznóé, amelynek értéke pedig 
ma már paloták árával verekedik. 
Ennél talán csak az olyan készen 
vett cipő tud szemtelenebb lenni, 
amelyre készítésekor 24 kor. árt 
írtak rá, s az eladáskor 40 korona 
lett belőle. Mert tudja Szerkesztő , 
ur, ilyesmi is megtörténik ám. Meg & magát. Ideje, hogy társadalmilag
annyi fáradságot sem vesznek, 
hogy a régi árt teljesen eltüntes
sék, hogy az embert a végsőkig 
fel ne háborítsák vele. Élelmisze- 
rekröl ? Már ne is beszéljen*. Egész Gyöfgyn* íz elesettek özvegyei és
• ..................... — ■ f árvái részére 20 koronái, Kelemenhasábokat kellene arról Írnom, I 
hegy napról-napra mint emelik a 
fogvájótól elkezdve mindennek az 
árát, de semmi gondoskodást nem' 
látunk, amely valamiképen megálljt 
parancsolna. Nem látja senki sem, 
hogy komoly bajok lesznek ebből? 
Hogy egyszer csak a fogyasztók az 
utcán lesznek s akkor? Akkor? 
Az Isten mentsen meg bennünket 
a bekövetkezésétől. Szerkesztő ur, 
írja meg mindennap, hogy tegye
nek valamit, mert baj lesz. Tiszte
lettel Figyelő.

Béláné igazgatónő pedig a rokkant 
katonák részére 30 koronát küldött 
a Fejérmegyei Naplóhoz, amely az 
adományokat átutalta a Hadsegélyző 
pénztárába a Fejérmegyei Takarék
pénztárába.

— Elgázolta a vonat. Húsvéthét
főn este a gyorsvonat Krausz Samu 
37 éves kereskedelmi- utazót, 17. 
honvédgyalogezredbnli tizedest elü
tötte s fején, mellén súlyos sérülé
süket szenvedett. A mentők a Szent L 
György kórházba szállították. *

orvos, dr. Polgár István. a szé
kesfehérvári tartalék kórháznál 
beosztott népfelkelő segédorvos 
főorvossá lépett elő.

— Megkerült az ellopott tehén. 
Hirt adtunk arról, hogy Szeibert 
Antal Gyümölcs utcai mészáros- 
iparostól, egy reggelre eltűnt a te
hene, 'A' rendőrségnek sikerült is az 
(eltűnt téhénügyet leleplezni. Szabad
ba,tyánban Móri Józsefnek adta el 
Tóth Sándor 300 K-ért azzal a me
sével, hogy Nyulassy József Jan- 
csár utcai rokonának nevében esz
közli az eladást, a marhalevelet 
pedig majd később fogja elhozni. 
A tehéneladást Tóth Sándor sza
badságolt katona követte el, aki a 

bán találta bitangságban.
— Lövöldözés a robogó vonatról. 

’ Kollár András 15 éves bicskei sza- 
i bóteffüiót a robogó vonatról meg- 
• lőtték, és súlyos serülésével a szent 
j György kórházba szállították. A 

■ bicskei rendőrsége erélyes nyomo- 
. zást Indított, hogy a lövöldöző sze- 
' mélyét kikutassa.

— Operaestély. A 28 iki (pén
teki) opera estély iránt, melyet a 

j m. kir. opera tagjai rendeznek a 
i színházban, oly óriási érdeklődés 

nyilvánul meg, hogy mindössze 
—csak néhány jegy áld a közönség" 

I rendelkezésére Krausz -Verona tőzs- 
j déjében. - •
1 — Csak a lukszusra. Azok, akik

a hadseregszáilitásokból s az üz- 
| leti konjunktúrák felhasználásából 
| hirtelen vagyonra tettek szert, mint 
j már irtuk, elsősorban a színház- 
i bán keresnek szórakozást és élve- 
j 7p^t Hogyan- költik^ használják- 
i fel vagyonukat, arról kereskedőink 
j körében úgy nyilatkoznak, hogy 
J csupán 1 us dolgokra költenek.

ismerni a hirtelen felgazdago 
< takat, akik rikitóan elütnek a ré- 
I gén kulturált családoktól s diffé- 
I renciált ízlésű uriasszonyoktól. Az- 
i után zongorát vásárolnak, hogy 
+ otthon zene legyen, ami ismét he- 

1 lyes dolog. Idáig fejlődik az Ízlé
sük, tovább nem. Bútort vesznek,

1 de gyári fajtát. Műtárgyak nem ér- 
: deklik őket s ezeket inkább az 
1 kiránduló pesti felgazdagodottak 

veszik. A vidéki földbirtokosok már 
| fejlettebb izlésüek, ezek vesznek- 

régi bútort, műtárgyakat. A friss gaz- 
i dagság inkább a ruhában tombolja 

s ha így nem lehet, hatóságilag 
fékezzék meg a ruhaőrületet.

— Hadijétekonyság. Gőbel J.

— Hatósági husszék. Ezen foga
lom alatt ugy-e bár, tisztelt Szer
kesztő ur az ember egy olyan hus- 
kimérő helyiséget képzel, amelynek 
maga a város a tulajdonosa^ a vevő 
közönsége pedig én, te, ő, mi, akik ~ 
ebben a tisztes múltú városban la
kunk. Pedig nem egészen van igy._ 
Én Dr. Vásárolni Akaró például 
még sohsem tudtam a hatásági hus- 
székben vásárolni. Mindig rosszkor 
mentem, ügy, hogy érdemesnek ta
láltam már magamat arra, hogy * 
.Rosszkorment nemesi előnevet díj
mentesen adományoztam magam
nak. Egyszer nincsen hús, zsír, 
szalonna, máskor meg a nem rossz
kor mentek már lefoglalták. Hálá- ' 
san venném, ha szerkesztő ur felvilá
gosítana, hogy mikor mehetnék a 
hatósági husszékbe egy kis szeren
csével, amely nekem is jutatna a 
város hizlalt disznaiból néhány kiló 
húst, vagy héjat. Vagy hát kihez 
keli fordulnom, hogy egyszer én 
lefoglalhassak tisztelt gyomrom ré- . 
szére valamit. Ha kegyeskedik Szer
kesztő ur kieszközölni 
a megkülönböztetett S2( 
Iából meghívom vacsorára, amely
nek a háború óta állnndó és egyet
len menüje a sült burgonya. Tisz
telettel Dr. Vásárolni Akaró.

— A kisiparosok a háborúban. 
Az országos íparegyesület még a 
múlt év decemberében körlevelet 
intézett az ipartestületekhez, hogy 
azok szolgáltassanak adatokat a 
bevonult kisiparosság helyzetére 
és körülményeire nézve. Az or- 
szág 420 ipartestülete közül mind
össze 190 válaszolt, aminek egyik 
oka az, hogy ipartestületi titkárok 
egyrésze bevonult s másrésze pe
dig munkával túl van terhelve. A 
beküldött adatok alapján — arány- 
lagosan számítva — a 420 ipartes
tületnél mintegy 30.000-re tehető a

fezemre ezt 
rencsét, há-

általuk foglalkoztatott segédmunkáz 
sok száma, míg a. hozzátarto- 
zók^Cr—50.000 személyt tesznek- 
Ezekbe a most bevonult 43—ÖO, 

-iparosok .jsiacsftnek beleszá
mítva. A közölt 'adatokból egyéb
ként kitűnt, hogy üzemüket legin
kább csak segédmunkás nélkül - 
vagy 1—2 segédmunkással dolgo-

SZINM/Y\OZG

Szerdán és csütörtökön,
április hó 26 és 27-én: _

ALEXANDER
Világhírű goq^platolvasó tele
patikus -fenomén és felesége, a 

bécsi Ronacher tagjainak 

nyilvános előadása.
Rendes helyárak.

A helyek megfordított sorrend
ben érvényesek.

Eladások féF 7 és 9 órakor.

Tavaszi KALAP MODELL újdonságok megérkeztek; bő választék áll az urh ölgyek rendelkezésére, úgy az egysze
ri---------  ' —— -—- ■ J-------- -JL— rübb, mint a legelegánsabb formákból. Közismert női szabóságomban készült
blouzokból óriási választék. OLCSÓ ÁRAK. x női divat különlegességek üzlete,

KALAPOK ÁTALAKÍTÁSÁT ELFOGADOM. -Bra.CTCl.0 Nádor-utca 1. sz. — Telelőn 341.
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zó iparosok voltak kénytelenek bé 
szüntetni, mig a több munkással 
dolgozók Üzemüket fentarthatták. 
Számos 'üzemnek a fentartába az 
által vált lehetővé, hogy a mun- 

’ kát a család otthonmaradt tagja- 
folytathatták.

— Virágnap. A Hadsegélyző ál
tal rendezett virágnap és sétahang- 
verseny, mint a Bizottság jelenti, 
reményen felül sikerült. A fényes 
eredményről a Hadsegélyző,a hely
beli lapok holnapi számban fog 
beszámolni a közönségnek.

— Vegyük, olvassuk ős terjesz- 
szük a Magyar Kultúra kiadásában 
megjelent kitűnő apológiái füzeteket, 
melyek 20 filléres árban Horváthné 
és Rónainé papirkereskedésében 
kaphatók. Eddig a következők je

lentek meg:- Örök rrmények. .
Alheista-e a modern tudomány. —- 
Az ész. és az Isten léte. — Világrend 
és Isten. — Az élet eredete és az 
Isten. . __ -

A Székesfehérvári Hitelszöyetket 
zet igazgatósága közli tagjaival és 
a gazdaközönséggel, hogy a IV. 
hadikölcsönkötvónyekre az eredeti 
feltételek mellett jegyzéseket és- be
fizetéseket elfogad Távirda-u.’Grsz; 

‘ alatti helyiségében hetenként csü
törtök és szombaton d. e. fél 9-től 
12-ig, vasárnapon d. e. :fél 11-től 
fél 12-ig. — Hetibetétek váltása 
alapján is lehet a haúikölcsön köt
vényekre előjegyezni. ;

— Újítás a női reform-füzök te
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly "higiénikus „Rádium* re
form-fűzőkből, meíyek~a -gyomrot 
teljesen szabadon hágyák,-csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak.- — 
Vételnél feltétlén csak „Rádium “ 
fűzőt tessék kérni I Egyedüli daru
sítás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous újdonságok állandó, rak- 
tara. '

Nagyszerű újítás folytán gyer-

tehetsége a telepátia egészén uj 
horizontjait tarja fel előttünk. A nő 
bekötött szemmel ül egy széken 
és a hozzá intézett Jegkülönbözőbb 
kérdésekre meglépő feleleteket ad. 
Eltalálja, diogy mennyi aprópénz 
van a hozzá kérdést intéző zsebé
ben és bankóinak számát elsorolja. 
Előtte teljesen ismeretlen leírt ne
vet végigbetüz és kimond. Ennél 
is csodálatosabb tehetsége van 
Alexander urnák. Saját magára 
kábulásszerü álmot szuggerál, mi
kor is a szívműködése a mini
mumra redukálódik és ebben az 
állapotban olyan ..dolgokat-végez, 
melyek a leghitetlenebb embert is 
képesek ámulatba ejteni. Nem 
dolgozik a telepátiának eddig is
mert eszközeivel, a kézzel való 

-vezetéssel, hanem tisztán gondo
latátvitel utján vesz ki a könyv
szekrényből akármelyik könyvet és 
lapozza fel azt a kívánt oldnlon, 
sőt az abc betűivel előre kijelelt 
szavakat állít össze, amire elődjei 
Cumberland professzor és a híres 
Rubin képtelenek voltak “ Az Est 
szintén a csodálat hangján emlé
kezik meg'Jróluk s igy fejezi be 
tudósitását: „Kár, hogy nyilvános 
produkciók tartásával kell kenyerét 
keresnie, tehetsége arra való lenne, 
hogy tudományos módon, szak
emberek által ellenőrizve folytas
sanak vele kísérletet.„ A 'buda
pesti Lipótvárosi Kaszinó, mely 

-meglrívta a -házaspárt előadásra, a 
következő elismerő sorokat in
tézte hozzánk: „Készséggel iga
zoljuk, hogy uraságod és t. neje 
a lipótvárosi Kaszinóban telépa- 
kus duett-blőadást végeztek, mely 
alkalommal bámulatos produkció
kat mutattak be, amelyek a 
kaszinó tagjai sorában általános 
tetszésre találtak és osztatlan bá
mulatban részesültek.

A rendkívül érdekesnek ígér-

A Stapmayféle imák és énekek 
kaphatók Horváthné és Rónainé 
papirkereskedésében 50 és 70 fil
léres árban.

zönség figyelmét. Rendes helyé
rak. Az ülőhelyek- fordított sor-

készülnek VIRÁG műtermében 

Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
_ árak. Telefon 334.

— A Székesfehérvári. Hitelszö
vetkezet tulajdonát képező Deák 
Ferenc-utca 4. szám alatti ház sza- 
ban kézből eladó. Tudakozni lehet 
a Hitelszövet pénztári helyiségében 
Távirda-utcá 6. sz. alatt hetenkint 
csütörtökön és szombaton d. e. 
9—12-lg, vagy dr. • Klaucz,György 
kanonoknál az intézet elnökénél 
•Szent István-utca 12. sz. alatt.

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér. 
Kapható Szüts Róbeit „Magyar Ko- 
rona“ gyógyszertárában, Székes- 
fehérvár, Városháztér.

f
Az Apolló mozgószinház hírei.

Telepatikus • csoda az Apolló
ban. Alexander és felesége a vi
lághírű gondolatolv^S^^Mbécsi 
Ronacher tagjai, akik csooálatos 
telépatikus mutatványokkal bámu
latba ejtették Európa legnagyobb 
városainak közönségét, szerdán és 
csütörtökön az Apolló-szinbázban 
mutatkoznak be. Ez a ritka érde
kes házaspár rejtély az orvosi tu
domány előtt. Egyetemi tanárok, 
orvosszakértők elismerő nyilatko
zatai szólnak az ő nagyszerű pro
dukcióikról. A Pesti Hírlapban „A 
télepatiktís csoda- címen a többi 
között ezeket iria q házaspárról: 
wAlexander és felesége csodálatos

fél 7 és 9 órakor. Jegyek előre 
■-válthatók Krausz Veronánál és 

esté--az Apolló pénztáránál.

Az Uránia mozgószinház hírei.
Gyilkos csókok; Carmi Mária 

-művészi játéka mindig* kellemesen 
hat. Ennek frappáns bizonyítéka a 
nagy* intelligens közönség, mely 
ezeket a művészi előadásokat a 
legnagyobb érdeklődéssel kiséri. 
Nem rémdrámák^. se nenPdetektiv 
absurdumok, melyeket' az Uránia 
nem is kultivál, hanem igazi élet
ből merített történetek. A mai da
rab Carmi Mária legszebb alakí
tása, a művészi játék pedig és a 
film kivitele meglepetést képez. 
Egy^szép asszony szenvedései és 
gyermeke iránt való rajongó sze- 
retete a szivünkbe markol és az 
igazi anyát látjuk magunk előtt. 
A harmadik Teddy-film „Az aján
dék" és a legújabb harctéri hírek 
Durazzo megvételéről egészítik ki 
a műsort.

’ Értesítés

május hó - 24 és 25°én lesz.

APRÓHIRDETÉSEK.
Mindenesfiut, tisztességeset felvesz 

az Egyházmegyei Könyvnyomda 
Szt. István-tér 1. sz._________ '

Egy hasas tehén eladó, Sziget-u.
9; szám alatt___________________ .

Egy pár jó igazi igás ló bevonu
lás miatt eladó. Sarló-utca 34.

Gyerekkocsik legolcsóbbtól a leg
finomabbik Gerendái Gyula vászon, 
fehérnemű, gyermek-kelengye üzle
tében kaphatók, Székesfehérvár, Kos- ,

Szabás, varrás és mintarajzolás
ban alapos oktatás nyerhető, Ur- 
bán Margit tanintézetében, Ybl- 
Miklós-utca 14.________________

Fejes-saláta, sóska, nürnbergi 
édes_-torma, krizántintő és paradi
csom palánta kapható Szechenyi-u. 
26. sz. a. .

—Bösendorfer-zongora eladó. Cim 
a kiadóban. .

Kárpitos munkákat szolid és meg- 
-hizható kivitelben készít Türner' 

Imre kárpitos és diszitő Szt. István- 
”3. szám.

Telefon 233. — Tefon 233.

Szerdán és csülökön,
április hó 26 és 27-én 1

Carmi Mária főszereplésével 

Gyilkos csókok 
vagy

Egy szép asszony szenvedései
dráma 3 részben.

- A pótműsorban :

Teddy ajándéka,
-•—Vígjáték 3 felvonásban.

2 előadás fél 7 és 9 órakor.

női selyem tagat- és szalmakalap-formak.
Legdivavatosabb virág,- toll és kalapdiszek.

BLOUSEUJDONSÁGO'C- - - - - - —
Legolcsóbb árban kaphatók
Kováts Antalnál vlrosháltén-

A magy. kir. szabadalm._psztálysorsjáték 
í. osztályának húzása

Ezen sorsjátékhoz a gyüjtödénkböl 
eredő sorsjegyek helyi képviselőnknél

KRAUSZVERONA
dohánytözsdéjében (Nádor-utca

Szétesfshérvár már most kaphatók.

AZ URÁNIA 
legközelebbi újdonságai 

Doctor Imhoff
6 felvonásban és

AMERIKA LEÁNYA.
Egy dollárkirályné csodálatos 

kallandja 37 felvonásban*

12.
]2
6.

J4
3.

'jg sorsjegy ára

H5Ö korona.

MD1CKE MttBtí
Budapest, Étert Leóira ü

Nyomta u Egyhíxmegyei Könyvnyomda Sxékesrvrofehétt^
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